L
o0;71em

OO0 ycTaHOBIICHHH BOZOOXPAaHHEIX 30H H IOJIOC BOAHEIX 00beKkTOB [1aBmomapckoit
00JIaCTH M peKHUMa HX X03SHCTBEHHOTO HCIIOIB30BAHMS

Y1paTuBmmi caty

[Tocranornenue akumata IlaBnomapckoit obmactu ot 11 uronsa 2022 roga Ne 197/2.
3apeructpupoBano B Munucrtepctse roctuiiuu Pecnyonuku Kazaxcran 18 uronst 2022
roja Ne 28834. Yrparuno cuity noctaHoBienneM akumara [laBiogapckoit o6mactu ot
22 centsa0ps 2025 roga Ne 253/1

CHocka. YTpaTtuiio cuily ocTaHOBJIeHHEM akuMara [laBmogapckoi 001acTu OT
22.09.2025 Ne 253/1 (BBOAUTCS B ICUCTBUE 110 UCTCUCHUH ACCATU KaJCHIAPHBIX THEH
MOCJI€ JIHSI €T0 MEPBOro O(PUIIMATBLHOTO OMYyOJIMKOBAHHUS).

B cootBercTBUM ¢ moanyHkTamu 2), 2-1) ctatbu 39 u myHkToMm 2 ctathu 116
Bonnoro Konekca PecnnyOnuku Kazaxcran, noanyHkrom 8-1) mynkra 1 craten 27
3akona PecnyOnuku Kazaxcran "O MECTHOM TOCYJapCTBEHHOM YIIPaBJICHUU H
camoynpasieHun B PecnyOnuke Kaszaxcran", myHkrom 5 IlpaBui ycTaHOBIEHUS
BOJIOOXPAHHBIX 30H WM TOJIOC, YTBEPKICHHBIX NPUKa30M MUHHCTpa CEIbCKOTO
xo3siictBa Pecnybnmuku Kazaxctran ot 18 wmas 2015 roma Ne 19-1/446 (
3aperucTpupoBaH B Peectpe rocy1apcTBEHHON PErHCTPalM HOPMATUBHBIX TPABOBBIX
aktoB 3a Ne 11838), akumar IlaBnogapckoii oomactu [IOCTAHOBJIAET:

1. YcranoBUTh BOJOOXpaHHBIE 30HBI M TIOJIOCH! BOAHBIX 00bekTOB [laBnogapckoit
00JIaCTH COTJIACHO MPWJIOKEHUIO | K HACTOSIIIEMY TOCTAHOBIICHHUIO.

2. YCTaHOBUTH PEKUM XO3SIMUCTBEHHOIO HCIOJIb30BAHUS BOJIOOXPAHHBIX 30H U
0JIOC BOJHBIX 00BekTOB [laBimomapckoil 00JMacTH COTJIACHO MPUIIOKEHUIO 2 K
HACTOSIIEMY TTOCTAaHOBJICHHUIO.

3. Ilpu3Hath yTpaTUBUIMMHU CUJY HEKOTOPHIE MOCTAHOBIICHUS aKuMara
[TaBogapckoii 06J1aCTH COTJaCHO MPUIIOKEHUIO 3 K HACTOSIEMY ITOCTAaHOBJICHHIO.

4. T'ocynapCTBEHHOMY YyYpexJICeHUIO "YTpaBieHHE HEIPOIOJIb30BaAHUS,
OKpY>Karollel cpeibl 1 BOAHBIX pecypcoB [laBmomapckoii o6nactu" B yCTaHOBIEHHOM
3aKoHOaTenbCTBOM PecnyOnuku Kazaxcran nopsiaike o0ecneunTh:

1) rocynapcTBEHHYIO pETUCTPALIMIO HACTOSAILIETO TOCTAaHOBJIEHUA B MUHHCTEPCTBE
roctuiuu PecyOnuku Kazaxcran;
2) pa3MellleHuEe HACTOSIIIEr0 MOCTAHOBJIEHUS HAa MHTEPHET-pECypce akumara
[TaBnogapckoii 061acTu mociie 0QUITHaATBLHOTO Oy OJIUKOBAHUS.
5. KoHTpoJlb 3a MCHOJHEHHEM HACTOAIIETO MOCTAHOBJIEHHS BO3JIOKUTH HA
KyPHUPYIOILIEro 3aMECTUTEIIS aKuMa 00JIacTH.



6.I{aCTOﬂHK£ IIOCTAaHOBJICHHUC BBOIUTCA B HeﬁCTBHe 10 HCTCUYCHHUUN ACCATHU
KaJICHAAPHBIX I[HCﬁ IMoCJC AHA €ro IepBOIro O(l)I/IL[I/IaJ'IBHOFO OHY6HI/IKOB3,HI/I$I.

Axum IlaBrnonapckoii obimactu A. CkakoB
"COI'NTACOBAHO"
Pecny6nukaHckoe Trocy1apcTBEHHOE
yupexaenue "Eprucckas
OacceliHOBasI MHCIIEKIIHAS 110
PEryJIMpOBaHUIO UCIIOIB30BaHUS U
OoXpaHe BOJHbIX pecypcoB Komurera
10 BOAHBIM pecypcaM MUHHUCTEPCTBA
HKOJIOTUH, T€0JIOTUU U MIPUPOJIHBIX
pecypcoB Pecriy6nuku Kazaxcran"
"COI''TACOBAHO"
Pecny6nukaHckoe Tocy1apcTBEHHOE
yupexaenue " JlemapraMeHT
CaHUTAPHO-3MUIEMHUOIOTUYECKOTO
koHTposs [1aBnogapckoit obactu
KomuTreTa caHUTapHO-3MUAEMUOIOTUYECKOTO KOHTPOJIS
MuHucTepCTBa 3IPAaBOOXPAHCHUS
Pecry6mukm Kazaxcran"
"COI'NTACOBAHO"
Pecny0nukaHCKkoOe rocy1apCTBEHHOE
yupexienue "JlenapraMeHT 3K0JI0run
no [TaBnogapckoit obmactu Komurera
HKOJIOTUYECKOTO PETYJIUPOBAHUS U
KOHTpOJIs MUHHCTEpPCTBA YKOJIOTHH,
re0JIOTMU U IPUPOIHBIX PECYPCOB
Pecny6nuku Kazaxcran"

[Ipunoxenue 1
K IMOCTAHOBJICHUIO aKUMara
ITaBnogapckoii oOacTi
ot 11 mrons 2022 rona
Ne 197/2

BomooxpaHHEIE 30HEI H II0JIOCH BOZHBIX 00bekToB IlaBmomapckoii o6macti

Cuocka. IIpunoxenue 1 - B penakunu nocraHoBiieHUs: akumara [laBinomapckoit
obmactu or 26.12.2024 Ne 318/2 (BBOAMTCS B JNCHCTBHE II0 MCTCUCHUHM OCCITH
KaJICHJIApHBIX JIHEH Mociie THS €ro NePBOTro 0(QUIIMATIBHOTO OMYOIUKOBAHUS).

[Inomans
BOJIOOXPaHHOM

Ne i/



Haumenosanu Mecropacnono IInomans

€ BOJHOIO
o0beKTa

ropona IlaBnonap

1 Peka Eptuc

2 Pexa Eptuc

bunaiipik

ozepo Kapa

JKCHHUC

ropoja
[MaBnomap —
TIpaBEIi Oeper

ropon
[TaBnomap —
JIeBBIN Oeper

ropon
[TaBnogap

Cenbckast 30Ha ropoza [TaBnonapa

03€epo
MoibLibl

4

celno
MoWBLIIBI

Cenbckast 30Ha ropoja JKkndacTysa

5 peka
Iuneptel
peka

6
Temupacray

Cenbckast 30Ha ropoga Akcy
7 peka Eptuc
AKTOTaiicKuil palioH

8 peka Eptuc
XKenesunckuii paiion

9 peka Eptuc

WpTsinickuil paiioH

10 pexa Eptuc
11 peka bupcyar
12 pexa bupcyar

Maiickuii paiion

13 pexa Eptuc

celno
uneptsr
Topt-Kynykck
Ul CeNbCKUI
OKpYT

Cenbckas 30Ha
ropoaa Akcy

AKTOranckum
paiion

Kenesunckui
paiion

WpTeimckuii
paiion
AMaHTreNnbpauHC
KUH

CeNbCKUU
OKpYT —
MpaBbIil Oeper
AMaHTeJIbINHC
KUH

CeNbCKHUM
OKpYT —

JIEBBIN Oeper

Maiickuit
paiioH

BOJOOXPAaHHOM
30HBI, FEKTap

554

58

396,0150

163,4

16,9634

554,3658

1242

8400

5700

11100

14,2542

13,8733

13500

MOJIOCHI,
TeKTap

5666

3032

26,6590

16,6

1,1789

44,8152

59517

43997

8253

41842

1,0231

0,9952

73848

IMupuna
BOJOOXPAaHHOM
30HBI, METP

105-4270

4293-5785

500

300

500

254-500

105-14290

115-11335

216-8232

59-8960

500

500

950-11926

IMupuna
BOJIOOXPaHHOM
MOJIOCHI,

MeTp

35-3210

4223-5715

35

35

35

35

35-13240

35-8200

36-7081

35-6265

35

35

880-10676



14

15

palioH AKKYJIbI
16
17
18
19

03epo
Kemeprtys

peka Auisicy

peka Epruc
o3epo Ty3
o3epo Kanarys

o3epo Koxa

paiioH TepeHken

20

peka Eptuc

[TaBnonapckuil paiion

21

22

peka Eptuc

03epo
Mapangs

Basnaynbckuii paiion

23

24

25

26

03epo
bupxankoipb

03epo
CaObIHABIKOIIb

03epo Akcop

o3epo Ty3

[epOakTHHCKHH paiioH

27

28

03epo
Mapai sl

o3epo bypa

Maiickuii
paiion

Maiickui
palioH

parioH AKKYJIbI
paiioH AKKyJIbI
palioH AKKYJIbI

paiioH AKKyJIbI

palioH
Tepenken

ITaBnonapckuit
paiion
[TaBnonapckuit
paiioH

KyHnapikonbck
UH CENbCKUI
OKpYT
basnaynbsckuit
CENbCKUU
OKpYT
Bbasnaynsckuii
paiion
basnaynbckuii
palioH

[lepbakTUHCK
ni paioH
[lepbakTrHCK
ui paiioH

103

162,7

1000
1259
2570
188

9600

9046

852,1

81,5

495,6

2124

1797

1006,4

351

21,8

16,3

44498
195
40

54

29323

55549

71,1

7,5

37,7

23,88

160

80,3

17

500

500

67-12332
500-1300
500-3130
300-500

45-11595

51-14002

500

500

500

300

500-2400

500

500-570

100

55

35-11326
100

35

100

38-9210

35-10699

35

35

35

35

100

35

35

[Ipunoxenne 2

K IMIOCTAaHOBJICHHUIO aKMMaTa

[TaBnomapckoii obmactu
ot 11 mrong 2022 rona

Ne 197/2

PexxuM X035HCTBEHHOI'O HCIOJIb30BaHUA BOAOOXPAHHBIX 30H H MOJIOC BOAHBIX 00BEKTOB

ITaBnomapckoii obmactu

1. B nmpenenax BOJOOXpaHHOM MOJIOCH! HE JOMYCKAETCA:



1) xo3sicTBEHHass U HMHAs AEATEIBHOCTh, yXYJLIAMON[as KauyeCTBEHHOE U
TUAPOJIOTMYECKOE COCTOSIHUE (3arps3HEHHE, 3aCOPEHHE, MCTOILIEHHE) BOJHBIX
00BEKTOB;

2) CTPOUTENILCTBO U DKCIUTyaTalldsl 31aHUI U COOPY>KEHUH, 3a UCKIIOYECHUEM
NOJIOKEHUN yKa3aHHBIX B cTtathe 145-1 Bomnoro Konekca Pecny6nuku Kaszaxcraw,
BOJOXO3SIMCTBEHHBIX U BO/03a00PHBIX COOPYKEHUH U UX KOMMYHHKAIIUA, MOCTOB,
MOCTOBBIX COOPY’KE€HUM, IPUYAIIOB, IOPTOB, IUPCOB U UHBIX OOBEKTOB TPAHCIIOPTHOM
UHPPACTPYKTYPBI, CBI3aHHBIX C I€ATEIBHOCTBIO BOAHOI'O TPAHCIIOPTA, IPOMBICIIOBOTO
pBIOOTIOBCTBA, PBHIOOXO3SUCTBEHHBIX TEXHOJOTMYECKUX BOJIOEMOB, OOBEKTOB IO
UCIIOJIb30BAaHUIO BO300HOBJISIEMBIX MCTOYHUKOB SHEPruH (TUAPOJUHAMUYECKON
SHEPTUU BOJBI), @ TAKKE PEKPEALIMIOHHBIX 30H Ha BOJJHOM O0BEKTE, 0€3 CTPOUTETHCTBA
3JaHUN U COOPYKEHHI TOCYTOBOT0 M (MJIM) 0310POBUTEILHOIO Ha3HAUYEHHS;

3) mpenocTaBiEHHE 3€MENIbHBIX YYacTKOB IOJ CaJOBOJCTBO U Ja4HOE
CTPOUTENBCTBO;

4) sKcruTyaTanus CylnecTBYIOIMUX 00bEKTOB, HE 00€CIIEUEHHBIX COOPYKEHUSIMU U
yCTPOMCTBAMH, MNPEAOTBPALIAIOIIMMHU 3arpsi3HEHHE BOJHBIX OOBEKTOB M HX
BOJIOOXPAHHBIX 30H U I0JIOC;

5) npoBeneHre padoT, HAPYIIAKOUIMX MOYBEHHBIA M TPaBSHOW MOKPOB (B TOM
Yyclie pachalika 3eMelb, BbIIAc CKOTa, J00blYa MOJIE3HBIX HMCKOMAEMBbIX), 3a
UCKIIFOUEHHEM 00pabOTKHU 3eMelb JUIsl 3a1y>KeHHs] OTIECIbHBIX y4acTKOB, MOCEBa U
NOCAJIKH JIECa;

6) yCTpOMCTBO MaNaTOYHBIX TOPOJKOB, MOCTOSHHBIX CTOSTHOK JIJIsl TPAHCIIOPTHBIX
CPEJIICTB, JETHUX JIarepei Uil CKOTa;

7) mpuMeHEHUE BCEX BUIOB IMECTUIIMJIOB U yI00pEHUIA.

CHocka. [lyHkT 1 ¢ ©3MeHEeHneM, BHECEHHBIM ITOCTAHOBIIEHUEM aKuMaTa
[TaBmogapckoii oomactu ot 26.12.2024 Ne 318/2 (BBoauTCS B IEHCTBHE 110 UCTEUYCHUN
JIECSITU KaJeHAAPHBIX THEN Moclie JHS €ro NepBOro OPpUIIMaIbHOTO OMyOJIUKOBAHMUS).

2. B npenenax BOAOOXPAHHBIX 30H HE JOMYCKAETCS:

1) BBOJ B JKCIUTyaTallul0 HOBBIX M PEKOHCTPYHUPOBAHHBIX OOBEKTOB, HE
00€CIEeYEeHHBIX COOPYKEHUSIMU U YCTPOUCTBAMMU, MPEJOTBPAILAIOIIUMHU 3arps3HEHUE U
3aCOpEHUE BOJHBIX OOBEKTOB M UX BOJOOXPAHHBIX 30H U MOJIOC;

2) IpoBeIeHHE PEKOHCTPYKIUU 3AaHUI, COOPYKEHUI, KOMMYHHUKAUN U JPYrUX
O00OBEKTOB, a TaKXKe MPOU3BOJICTBO CTPOUTEIbHBIX, THOYTITYOUTENbHBIX U B3PHIBHBIX
paboT, n00bYa MOJE3HBIX HMCKOMAEMbIX, MpPOKIaaKa Kabeneil, TpyOOmpoBOJOB U
IPYyTUX KOMMYHHUKaIHH, OYpOBBIX, 3€MEIbHBIX W HHBIX pabOT 0e3 MPOEKTOB,
COTJIACOBAHHBIX B YCTAHOBJIEHHOM TMOPAJKE C MECTHBIMU HCHOJHUTEIbHBIMU
opraHamu, OacCEHOBBIMH HMHCIEKUHUSAMH, YIOJHOMOYEHHBIM TOCYIapCTBEHHBIM



OpraHoM B 00JIaCTHM OXpaHbl OKpY’XKarolled cpeiabl, rocyJapCTBEHHbIM OPIaHOM B
chepe CaHUTAPHO-IMUEMHOIOTHYECKOTO OJaromnojayydusi HaceleHUus U JPYTUMH
3aMHTEPECOBAHHBIMU OpraHaMH;

3) pa3MelleHre U CTPOUTENHCTBO CKIIAI0B JIsi XpaHEHHs YI0OpEHU, TECTUIIUIOB,
HE(PTENPOIYKTOB, MYHKTOB TEXHUYECKOTO OOCTY>KMBAaHUS, MOWKH TPaHCHOPTHBIX
CPEICTB U CEIbCKOXO3AMCTBEHHON TEXHUKH, MEXaHUYECKUX MACTEPCKUX, YCTPONUCTBO
CBaJIOK OBITOBBIX M MPOMBILUIEHHBIX OTXO0JI0B, MIOMIAJ0K JUIsl 3alIPaBKU anmnapaTyphl
NEeCTULIUIAMH, B3JIETHO-IIOCAJOYHBIX 110JIOC TS NPOBEIACHUS
aBHAllMOHHO-XMMHUYECKUX paboT, a Takke pa3MelleHue Ipyrux OOBEKTOB,
OTPULIATEIBHO BIMSIIOLIMX HAa KAYE€CTBO BOJBI;

4) pa3menieHue KUBOTHOBOIUECKUX (PepM M KOMILJIEKCOB, HAKOTIUTENEH CTOYHBIX
BOJ, TOJIE OpOUIEHUS CTOYHBIMU BOJAMH, KIJIAIOUI], CKOTOMOTHJIBHUKOB (
OMOTEpMHUUYECKUX $5IM), a TakKe JPYIMX OOBEKTOB, OOYCIOBJIMBAIOIIMX ONACHOCTb
MUKpPOOHOI0 3arpsi3HEHUS IOBEPXHOCTHBIX U MOJ3EMHBIX BOJI;

5) BeIMac ckoTa ¢ IPEBBIIIEHUEM HOPMBI Harpy3Ku, KyIaHUE U CaHUTAapHas
00paboTKa CKOTa U IpyTue BUJIbI XO3IMCTBEHHOM IEATEIbHOCTH, YXYIIAOUIUE PEKUM
BOJIOEMOB;

6) mpuMeHeHHue crocoba aBHMaoOpaOOTKH MECTULHAAMU U aBUATIOAKOPMKHU
MUHEPATBHBIMHU YJOOPEHUSIMH CEJIbCKOXO3SUCTBEHHBIX KYJIbTYP U JIECOHACAXKICHUHN
Ha pacCTOSIHUU MEHEE JIBYX ThICSAY METPOB OT ype3a BOJbI B BOJJHOM HCTOUHUKE;

7) NpUMEHEHHE MECTUIMJ0B, HA KOTOpPbIE€ HE YCTAHOBJEHBI IMPEIEIbHO
JONyCTUMbIE€ KOHIICHTPALlMU, BHECEHHE yA00PEHUN MO CHEXXHOMY IOKPOBY, a TAKXKe
UCIIOJIb30BaHUE B KAyeCTBE YJIOOpPEHUN HEOOE3BPEKEHHBIX HABO30COAECPKAIIMX
CTOYHBIX BOJ M CTOMKHMX XJIOPOPIaHUYECKUX MTECTULIAIOB.

[Ipn HEOOXOIUMOCTH MPOBEACHUS BBIHYXICHHONW CAaHUTAPHOW 0O0pabOTKU B
BOJIOOXPAaHHOM 30HE JIOIYCKAETCsl IPUMEHEHNE MAJIO- U CPETHETOKCUYHBIX HECTOMKHUX
NECTUIUIOB.

[Ipunoxenue 3
K [TIOCTAHOBJICHUIO aKuMarta
[TaBoapckoit obnactu
ot 11 urons 2022 roga
Ne 197/2

ITepeueHs yTpaTHBIIMX CHIy HEKOTOPHIX IOCTaHOBIIeHHI akuMaTa ITaBiozapckoii o6macTi

1. IToctanoBnenne akumara IlaBnogapckoii obmactu ot 20 aBrycrta 2008 roga No
219/8 "OO6 ycTaHOBJIEHUHM BOJOOXPAHHBIX 30H W MOJOC peku MpThIm B rpaHUIaxX
[TaBnomapckoit ob6nactu" (3apeructpupoBaHo B PeecTpe rocyapcTBEHHOM
perucTpanuyu HOpMaTUBHBIX MTPABOBBIX aKTOB 3a Ne 3124).

2. IlocranoBnenue akumara [laBnogapckoit odsnactu ot 6 anpens 2009 roga Ne 92/
6 "OO yCTaHOBIICHHHM BOJOOXPAHHBIX 30H U TMOJOC peku MpThiln Ha TeppuTOpUU



roponoB [laBnogapa u Akcy, ozep bupxankons, XKacei6ait, CaObIHIBIKOIB, TOpareIp,
Mapanaer u Molisuinsl" (3apeructpupoBano B PeecTpe rocymaapcTBeHHOU
perucTpanuyu HOPMaTUBHBIX MTPABOBBIX aKTOB 3a Ne 3134).

3. IlocranoBnenue akumarta [laBnogapckoii o6mactu ot 29 ssuBapst 2015 roga Ne 25
/1 "O BHeceHNH W3MEHEHHUS B MTOCTaHOBJICHHE aknMata [laBinogapckoit obmactu ot 20
aBrycra 2008 roma Ne 219/8 "OO6 ycTaHOBIEHHHM BOJOOXPAHHBIX 30H U TOJIOC PEKU
Upteimi B rpanunax IlaBnomapckoit oOmactu" (3apeructpupoBaHo B Peectpe
rocyJapCTBEHHOW PErHCTpaIllii HOPMATUBHBIX TIPABOBBIX aKTOB 3a Ne 4321).

4. IToctanosnenune akumarta [laBnogapckoit oomactu ot 10 Hos0ps 2015 roga Ne
313/11 "O BHeceHMM U3MEHEHHS B ITOCTAHOBIICHHE akuMata [laBmogapckoi obmactu
ot 20 aBrycrta 2008 roga Ne 219/8 "OO0 ycTaHOBJICHUN BOJIOOXPAHHBIX 30H U IOJIOC
pexku Hpteim B rpanunax [laBmomapckoit obmactu" (3apeructpupoBaHo B Peectpe
rocyJapCTBEHHOW pErucTpalii HOPMAaTUBHBIX IPABOBBIX aKTOB 3a Ne 4837).

5. IlocranoBnenue akumara [laBnonapckoit o6nactu ot 17 mapta 2017 roga Ne 63-
1/2 "O BHeceHuMn U3MEHEHUS B MocTaHOBIeHUE akumara [laBiomapckoit odmactu ot 20
aBrycta 2008 roga Ne 219/8 "O6 ycTaHOBIEHUM BOJOOXPAHHBIX 30H U IMOJOC PEKU
Upteimn B rpanunax I[laBmomapckoit oGnactu" (3apeructpupoBano B Peectpe
rocyJapCTBEHHOW pErucTpalii HOPMATUBHBIX IPABOBBIX aKTOB 3a No 5482).

© 2012. PI'TI na I[IXB «MHCcTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoii nH(opMarun PecriyOnmnku Kazaxcram»
MunucrepctBa roctuimu Pecnyonmku Kazaxcran



