

Об установлении водоохранных зон и полос водных объектов Павлодарской области и режима их хозяйственного использования

Утративший силу

Постановление акимата Павлодарской области от 11 июля 2022 года № 197/2. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 июля 2022 года № 28834. Утратило силу постановлением акимата Павлодарской области от 22 сентября 2025 года № 253/1

Сноска. Утратило силу постановлением акимата Павлодарской области от 22.09.2025 № 253/1 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

В соответствии с подпунктами 2), 2-1) статьи 39 и пунктом 2 статьи 116 Водного Кодекса Республики Казахстан, подпунктом 8-1) пункта 1 статьи 27 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", пунктом 5 Правил установления водоохранных зон и полос, утвержденных приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11838), акимат Павлодарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Установить водоохранные зоны и полосы водных объектов Павлодарской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
- 2. Установить режим хозяйственного использования водоохранных зон и полос водных объектов Павлодарской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
- 3. Признать утратившими силу некоторые постановления акимата Павлодарской области согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
- 4. Государственному учреждению "Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов Павлодарской области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Павлодарской области после официального опубликования.
- 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима области.

6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Аким Павлодарской области

А. Скаков

"СОГЛАСОВАНО"

Республиканское государственное учреждение "Ертисская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан" "СОГЛАСОВАНО"

Республиканское государственное учреждение "Департамент санитарно-эпидемиологического контроля Павлодарской области Комитета санитарно-эпидемиологического контроля Министерства здравоохранения

Республики Казахстан"

"СОГЛАСОВАНО"

Республиканское государственное учреждение "Департамент экологии по Павлодарской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан"

Приложение 1 к постановлению акимата Павлодарской области от 11 июля 2022 года № 197/2

Водоохранные зоны и полосы водных объектов Павлодарской области

Сноска. Приложение 1 - в редакции постановления акимата Павлодарской области от 26.12.2024 № 318/2 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

		Площадь водоохранной	
№ п/п		1	

	Наименовани е водного объекта	Месторасполо жение	Площадь водоохранной зоны, гектар	полосы, гектар	Ширина водоохранной зоны, метр	Ширина водоохранной полосы, метр
город Павл	тодар					
1	Река Ертис	город Павлодар — правый берег	554	5666	105-4270	35-3210
2	Река Ертис	город Павлодар – левый берег	58	3032	4293-5785	4223-5715
3	озеро Кара Бидайык	город Павлодар	396,0150	26,6590	500	35
Сельская з	она города Павлода	apa				
4	озеро Мойылды	село Мойылды	163,4	16,6	300	35
Сельская з	она города Экибаст	суза				
5	река Шидерты	село Шидерты	16,9634	1,1789	500	35
6	река Темирастау	Торт-Кудукск ий сельский округ	554,3658	44,8152	254-500	35
Сельская з	она города Аксу					
7	река Ертис	Сельская зона города Аксу	1242	59517	105-14290	35-13240
Актогайск	ий район					
8	река Ертис	Актогайский район	8400	43997	115-11335	35-8200
Железинск	кий район					
9	река Ертис	Железинский район	5700	8253	216-8232	36-7081
Иртышски	й район					
10	река Ертис	Иртышский район	11100	41842	59-8960	35-6265
11	река Бирсуат	Амангельдинс кий сельский округ — правый берег	14,2542	1,0231	500	35
12	река Бирсуат	Амангельдинс кий сельский округ — левый берег	13,8733	0,9952	500	35
Майский р	район				·	
13	река Ертис	Майский район	13500	73848	950-11926	880-10676

14	озеро Кемертуз	Майский район	103	21,8	500	100
15	река Ащысу	Майский район	162,7	16,3	500	55
район Ак	с қулы					
16	река Ертис	район Аққулы	1000	44498	67-12332	35-11326
17	озеро Туз	район Аққулы	1259	195	500-1300	100
18	озеро Калатуз	район Аққулы	2570	40	500-3130	35
19	озеро Кожа	район Аққулы	188	54	300-500	100
район Те	реңкөл		•	:		
20	река Ертис	район Тереңкөл	9600	29323	45-11595	38-9210
Павлодар	оский район					
21	река Ертис	Павлодарский район	9046	55549	51-14002	35-10699
22	озеро Маралды	Павлодарский район	852,1	71,1	500	35
Баянауль	ский район				'	'
23	озеро Биржанколь	Кундыкольск ий сельский округ	81,5	7,5	500	35
24	озеро Сабындыколь	Баянаульский сельский округ	495,6	37,7	500	35
25	озеро Аксор	Баянаульский район	212,4	23,88	300	35
26	озеро Туз	Баянаульский район	1797	160	500-2400	100
Щербакт	инский район					
27	озеро Маралды	Щербактинск ий район	1006,4	80,3	500	35
28	озеро Бура	Щербактинск ий район	351	17	500-570	35

Приложение 2 к постановлению акимата Павлодарской области от 11 июля 2022 года № 197/2

Режим хозяйственного использования водоохранных зон и полос водных объектов Павлодарской области

1. В пределах водоохранной полосы не допускается:

- 1) хозяйственная и иная деятельность, ухудшающая качественное и гидрологическое состояние (загрязнение, засорение, истощение) водных объектов;
- 2) строительство и эксплуатация зданий и сооружений, за исключением положений указанных в статье 145-1 Водного Кодекса Республики Казахстан, водохозяйственных и водозаборных сооружений и их коммуникаций, мостов, мостовых сооружений, причалов, портов, пирсов и иных объектов транспортной инфраструктуры, связанных с деятельностью водного транспорта, промыслового рыболовства, рыбохозяйственных технологических водоемов, объектов по использованию возобновляемых источников энергии (гидродинамической энергии воды), а также рекреационных зон на водном объекте, без строительства зданий и сооружений досугового и (или) оздоровительного назначения;
- 3) предоставление земельных участков под садоводство и дачное строительство;
- 4) эксплуатация существующих объектов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение водных объектов и их водоохранных зон и полос;
- 5) проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров (в том числе распашка земель, выпас скота, добыча полезных ископаемых), за исключением обработки земель для залужения отдельных участков, посева и посадки леса;
- 6) устройство палаточных городков, постоянных стоянок для транспортных средств, летних лагерей для скота;
 - 7) применение всех видов пестицидов и удобрений.

Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным постановлением акимата Павлодарской области от 26.12.2024 № 318/2 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

- 2. В пределах водоохранных зон не допускается:
- 1) ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение водных объектов и их водоохранных зон и полос;
- 2) проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других объектов, а также производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ, добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций, буровых, земельных и иных работ без проектов, согласованных в установленном порядке с местными исполнительными органами, бассейновыми инспекциями, уполномоченным государственным

органом в области охраны окружающей среды, государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и другими заинтересованными органами;

- 3) размещение и строительство складов для хранения удобрений, пестицидов, нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных средств и сельскохозяйственной техники, механических мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, площадок для заправки аппаратуры пестицидами, взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-химических работ, а также размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;
- 4) размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей сточных вод, полей орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников (биотермических ям), а также других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения поверхностных и подземных вод;
- 5) выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная обработка скота и другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие режим водоемов;
- 6) применение способа авиаобработки пестицидами и авиаподкормки минеральными удобрениями сельскохозяйственных культур и лесонасаждений на расстоянии менее двух тысяч метров от уреза воды в водном источнике;
- 7) применение пестицидов, на которые не установлены предельно допустимые концентрации, внесение удобрений по снежному покрову, а также использование в качестве удобрений необезвреженных навозосодержащих сточных вод и стойких хлорорганических пестицидов.

При необходимости проведения вынужденной санитарной обработки в водоохранной зоне допускается применение мало- и среднетоксичных нестойких пестицидов.

Приложение 3 к постановлению акимата Павлодарской области от 11 июля 2022 года № 197/2

Перечень утративших силу некоторых постановлений акимата Павлодарской области

- 1. Постановление акимата Павлодарской области от 20 августа 2008 года № 219/8 "Об установлении водоохранных зон и полос реки Иртыш в границах Павлодарской области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 3124).
- Постановление акимата Павлодарской области от 6 апреля 2009 года № 92/
 "Об установлении водоохранных зон и полос реки Иртыш на территории

городов Павлодара и Аксу, озер Биржанколь, Жасыбай, Сабындыколь, Торайгыр, Маралды и Мойылды" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 3134).

- 3. Постановление акимата Павлодарской области от 29 января 2015 года № 25 /1 "О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 20 августа 2008 года № 219/8 "Об установлении водоохранных зон и полос реки Иртыш в границах Павлодарской области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 4321).
- 4. Постановление акимата Павлодарской области от 10 ноября 2015 года № 313/11 "О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 20 августа 2008 года № 219/8 "Об установлении водоохранных зон и полос реки Иртыш в границах Павлодарской области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 4837).
- 5. Постановление акимата Павлодарской области от 17 марта 2017 года № 63-1/2 "О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 20 августа 2008 года № 219/8 "Об установлении водоохранных зон и полос реки Иртыш в границах Павлодарской области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5482).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан